Дело № 12401760013000014/ 1- 124/24 г.

75RS0031-01-2024-000813-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 15 июля 2024 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Оловяннинского района Болотова А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Рябининой Н.Л. представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее судимого

25 августа 2021 года Оловяннинским районным судом Забайкальского края по п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытию наказания 24 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

21 декабря 2023 года ФИО1, достоверно знавший, что оборот наркотических средств в нарушении законодательства РФ запрещен, имел умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на открытом участке местности примерно в 

<

адрес> метрах в западном направлении от 

<

адрес> км. федеральной автодороги «А-350» сообщением «Чита-Забайкальск» (далее - ФАД «А-350» сообщением «Чита- Забайкальск»), в период до 14 часов 00 минут 21 декабря 2023 года (точное время в ходе дознания не установлено) осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, незаконно, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно совершил следующие действия:

В вышеуказанном месте и в вышеуказанный период времени, ФИО1, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, путем сбора фрагментов растений конопли (растения рода Cannabis, семейства Коноплевые (Cannabinaceae) незаконно приобрел в значительном размере наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 16,3 г. Данное наркотическое средство он поместил в полимерный пакет, после чего незаконно хранил данное наркотическое средство в значительном размере при себе, передвигаясь по территории Оловяннинского района, до момента изъятия этого наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного на открытом участке местности примерно в 

<

адрес> ФАД «А-350» «Чита-Забайкальск» Оловяннинского района Забайкальского края примерно в 14 часов 47 минут 21 декабря 2023 года. Количество наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 16,3г. относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе расследования, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемого (л.д.64-67, 86-88), в присутствии адвоката ФИО1 показал, что с 

<

данные изъяты> Первый раз попробовал наркотическое средство каннабисной группы под названием «Химка» в 2010 году. Наркотической зависимости у него нет, необходимости в лечении нет. Ему известно, что оборот наркотических средств в нарушение законодательства РФ запрещен. 18.12.2023 года он поехал в гости на 

<

адрес> к своей сводной сестре Р. 21.12.2023 года возвращался из 

<

адрес> в 

<

адрес> на маршрутном такси, которое попросил становить на автобусной остановке в районе 

<

адрес>, расположенной на ФАД А-350 направлением «Чита-Забайкальск», на отвороте на 

<

адрес>. С автобусной остановки пошел пешком в 

<

адрес>. Когда шел вдоль дороги, увидел произрастание дикорастущей конопли. В это время у него возникло желание употребить наркотическое средство «Химка», способ изготовления которого ему известен. На указанном участке местности он собрал собственноручно небольшое количество этой дикорастущей конопли в полимерный черный пакет, чтобы в последующем изготовить наркотическое средство «химка» и самому употребить данное наркотическое средство путём курения, для получения наркотического опьянения. Когда он вышел с участка, где собрал коноплю, то увидел, что в его сторону едет служебный автомобиль сотрудников полиции, испугавшись ответственности, он бросил пакет с собранной коноплей в сторону. В это время из автомобиля вышли двое сотрудников полиции, которые подошли к нему, представились, показать свои служебные удостоверения он не требовал, так как они были в форменном обмундировании, после чего спросили его, есть ли запрещенные вещества при себе и что он выбросил в пакете на землю. Он испугался, что его могут лишить свободы за указанное преступление, схватил пакет с земли, разорвал его и попытался рассыпать дикорастущую коноплю, но у него не получилось, после чего он бросил этот пакет с коноплей на землю. Для проведения проверочных мероприятий сотрудники полиции пригласили двоих понятых. В ходе осмотра места происшествия, в присутствии понятых сотрудники полиции изъяли пакет, в котором находилось растительное вещество темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Данный пакет с растительным веществом был упаковано в полимерный пакет черного цвета, горловину которого перевязали нитью черного цвета, снабдили пояснительной запиской, в которой расписались участвующие лица. В присутствии понятых он пояснил, что изъятое растительное вещество принадлежит ему. На месте был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие лица поставили свои подписи. В ходе осмотра места происшествия были сделаны фотографии. Затем они с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали в помещение ОП «Оловяннинское» ОМВД России по Оловяннинскому району, по адресу: ул. Московская д. 32 п. Оловянная, где с его рук были взяты смывы. После этого он с сотрудниками полиции проехал в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», в п. Ясногорск Оловяннинского района, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился, тест показал отрицательный результат. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Л (л.д.45-46), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 21 декабря 2023 года около 14 часов сотрудники полиции пригласили ее для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия открытого участка местности, расположенного в 

<

адрес> ФАД А-350 в Оловяннинском районе Забайкальского края. По прибытию, на указанном участке местности находились сотрудники полиции и ранее незнакомый ей мужчина, который был представлен как ФИО1 Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри с содержимым растительным веществом темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Данный полимерный пакет был перевязан нитью черного цвета и снабжен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и оттиском печати № «Для пакетов ОМВД России по Оловяннинскому району». В присутствии понятых и участвующих лиц ФИО1 пояснил, что изъятый пакет с растительным веществом принадлежит лично ФИО1, которое он собственноручно собрал для личного употребления без цели сбыта. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, с котором они ознакомились и расписались. В ходе осмотра места происшествия были сделаны фотографии.

Свидетель О (л.д.47-48), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Л.

Из показания свидетеля Б ( л.д. 49-50), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что 21 декабря 2023 года в 13 часов 20 минут в ДЧ ОМВД России по Оловяннинскому району участковый ОМВД России по Оловяннинскому району Д сообщил о том, что на участке местности, примерно в 

<

адрес> ФИО1 при виде сотрудников полиции скинул на землю полимерный пакет с растительным веществом, похожим на дикорастущую коноплю. Они вместе с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Ц выехали на вышеуказанный участок местности. Для проверочных мероприятий были приглашены двое понятых. 21.12.2023 в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности, на обочине автодороги был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с растительным веществом темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли, горловина которого была перевязана нитью черного цвета, снабжена пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и оттиском печати. В присутствии понятых и участвующих лиц ФИО1 пояснил, что пакет с растительным веществом, принадлежит ему, которое он собрал для личного употребления без цели сбыта. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и расписались. В ходе осмотра места происшествия были сделаны фотографии. Затем ФИО1 совместно с ними уехал в помещении ОП «Оловяннинское» по адресу: ул. Московская д. 32 п. Оловянная, где с рук ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук, также он дал подробное объяснение по обстоятельствам изошедшего. После этого они проехали в ГУЗ «Оловяннинская ЦРБ», ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он согласился, тест показал отрицательный результат.

Из показаний свидетеля Х ( л.д. 51-52), оглашнных в судебном засдании в поядке ст.281 УПК РФ, следует, что 21 декабря 2023 г. около 13 часов 15 минут он совместно участковым ОМВД России по 

<

адрес> Д, старшим инспектором ПДН Р ехали в служебном автомобиле в 

<

адрес>. Проезжая мимо 

<

адрес> увидели, что на открытом участке местности, вдоль дороги ФАД А-350 идет мужчина, при этом держит в руках пакет, в который что-то собирает. Они сразу же поехали в его сторону. Когда они начали подъезжать к неизвестному, он сразу же сбросил пакет на землю. Они остановили машину, вышли и пошли в сторону мужчины. После того, как подошли к нему, представились и показали свои служебные удостоверения, спросили его о том, что находится в пакете, который он выбросил на землю, он ничего не ответил, схватил пакет с земли и попытался его разорвать, но у него сделать не получилось и он снова бросил пакет с содержимым на землю. Мужчина представился как ФИО1. Было видно, что в пакете содержится растительное вещество темного цвета. После чего было сделано телефонное сообщение в ДЧ ОМВД России по Оловяннинскому району и через некоторое время приехали сотрудники ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району совместно с двумя понятыми. В период времени с 14 часов 03 минут до 14 часов 47 минут в ходе осмотра происшествия на вышеуказанном участке местности, на обочине автодороги был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с содержимым растительным веществом темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. В присутствии понятых и участвующих лиц ФИО1 пояснил, что растительное вещество, которое находится в полимерном пакете - это дикорастущая конопля, которую он собственноручно собрал для личного употребления, без цели сбыта. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым участвующие лица ознакомились и расписались. В ходе осмотра места происшествия были сделаны фотографии. Затем ФИО1 совместно с сотрудниками ОНК проехал в ОМВД России по Оловяннинскому району для проведения проверочных мероприятий.

Свидетель Ц (л.д. 53-54), показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Б

Свидетели Д (л.д.92-93), Г (л.д. 105-106), показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, в ходе дознания дали показания, аналогичные показаниям свидетеля Х

Согласно телефонному сообщению ( л.д. 4) 21.12.2023 г. в 13:20 на ФАД-А350 в 

<

адрес> был остановлен ФИО1, который при виде сотрудников полиции скинул полимерный пакет черного цвета с травянистой массой с характерным запахом дикорастущей конопли. 

Согласно рапорту УУП ГУУА и ПДН ОП «Оловяннинское» Д ( л.д. 5), 21.12.2023 года в период времени с 14 часов 03 минут до 14 часов 47 минут в ходе осмотре открытого участка местности в 

<

адрес> ФАД А-350 был обнаружен и изъят пакет черного цвета с содержимым растительным веществом темного цвета. Проведенными мероприятиями установлено, что изъятое принадлежало ФИО1 

Согласно протоколу (л.д.6-11), при осмотре открытого участка местности, расположенного в 

<

адрес>, обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри с содержимым растительным веществом темного цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Участвующий при осмотре ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежит лично ему, в пакете содержится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления без цели сбыта. 

Согласно протоколу (л.д.13-16), у ФИО1 для сравнительного исследования получены смывы с ладоней, пальцев правой и левой руки, контрольный смыв. 

Согласно протоколу (л.д.22), ФИО1 направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, при проведении которого у ФИО1 наркотические вещества не обнаружены (л.д.23).

Согласно заключению эксперта № от 12.01.2024г. (л.д.27-31), представленный объект (растительное вещество темного цвета, в полимерном пакете черного цвета, изъятом 12.12.2023 года в ходе осмотра открытого участка местности в 

<

адрес> ФАД А-350), является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет 16,3 г. 

Согласно заключению эксперта № от 12.01.2024 г. (л.д.33-36), на контрольной салфетке наркотические средства тетрагидроканнабинол и др.каннабиноиды отсутствуют. Наслоения на салфетке со смывами с рук ФИО1 содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Согласно протоколу (л.д.37-39), изъятые в ходе дознания пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым растительным веществом, прозрачный полимерный пакет со смывами с рук ФИО1 осмотрены, приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

При проверке показаний на месте (л.д.73-77), в присутствии адвоката, ФИО1 указал место сбора им дикорастущей конопли, место задержания его сотрудниками полиции, подробно рассказал об обстоятельства совершения указанных действий. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее судим (л.д.108-109); в ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» под диспансерным наблюдением не состоит, 

<

данные изъяты> в ГУЗ«Оловяннинская ЦРБ» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.140); согласно общественной характеристике, ФИО1 на общественных комиссиях при администрации 

<

адрес> не рассматривался. Письменных и устных жалоб на него со стороны граждан, соседей не поступало ( л.д. 146); согласно справке-характеристике ОМВД России по 

<

адрес>, ФИО1 фактически проживает 

<

данные изъяты>. Официально не работает, ранее привлекался к уголовной ответственности характеризуется посредственно ( л.д.150). 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 23 апреля 2024 года (л.д. 98-103), ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела, давать показания, участвовать в производстве следственных действий, в судебном заседании.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья (наличие заболеваний).

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ судом установлено наличие у ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, при наличии непогашенной судимости за совершение умышленного преступления средней тяжести по приговору Оловяннинского районного суда от 25 августа 2021 года. Суд назначает наказание с учетом ч.2 ст.68 УК РФ.

При наличии отягчающего наказание обстоятельства, при назначении ФИО1 наказания, суд не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимым совершено преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, а также наличие отягчающего ответственность обстоятельства, суд не входит в обсуждении вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

С учетом материального положения подсудимого, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа. 

С учетом содеянного, данных о личности подсудимого, который ранее судим, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания и исправления ФИО1 могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования по назначению следователя и в судебном заседании по назначению суда, защиту интересов ФИО1 осуществляла адвокат Рябинина Н.Л. Следователем постановлено оплатить вознаграждение адвокату Рябининой Н.Л. – 10780 рублей 50 копеек. По заявлению адвоката судом постановлено выплатить вознаграждение адвокату Рябининой Н.Л. в сумме 2469 рублей 00 копеек. С учетом материального положения подсудимого ФИО1 и его семьи, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, отнести их за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в месяц, по направлению уголовно-исполнительной инспекции пройти обследование у врача нарколога. 

Меру процессуального принуждения ФИО1– обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату Рябининой Н.Л. за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет из полимерного материала черного цвета с содержимым растительным веществом, являющимся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 16,3 грамма; прозрачный полимерный пакет, в который помещены салфетка со смывами с рук ФИО1, содержащая наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, подав ходатайство в срок подачи апелляционной жалобы, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья: Лутошкина О.И.